
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800116

116

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2021

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Processo nº 23068.015616/2018-33.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/12/2022. Data de
assinatura: 23/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2021

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Processo nº 23068.020688/2017-11.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/03/2022. Data de
assinatura: 23/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 616: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FIDES GOLD MINERADORA S/A CNPJ: 16.498.989/0002-26 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de dezembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.
Nº 617: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FIDES MINING MINERADORA S/A CNPJ: 16.382.326/0001-41 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de dezembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente instrumento a repactuação de preços do contrato 020/2018,
em virtude da incidência das convenções coletivas de trabalho do ano de 2019/2020 das
categorias envolvidas. Contratado 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE
RECURSOS HUMANOS EIRELI. Data de assinatura do Apostilamento: 09/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23205.004154/2020-21.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 11/01/2022 a
10/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.988,00. Data de Assinatura:
20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23205.004143/2020-41.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 11/01/2022 a
10/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.000,00. Data de Assinatura:
20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 91/2017. Processo: 23070.008689/2017-49. Contratante:
Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de
Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência para o período de 21 de novembro de 2021 a 21 de dezembro de 2022 e
alteração no plano de trabalho.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n°. 28/2021
ATA nº. 09/2021 - PROCESSO Nº. 23070. 005800/2021-21, celebrado entre a UFG e a
empresa CONFIANÇA SEVIÇOS E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº 20.213.715/0001-
30. Serviços de apoio à execução de eventos tais como, colações de grau, congressos,
feiras, palestras e outras atividades acadêmicas e administrativas, realizados pela
Universidade Federal de Goiás - UFG, Lote II - item 02 e Lote III item 04 - Preço Máximo
de Contratação - R$ 301.750,00. Data ass. 23/12/2021.
ATA nº. 10/2021 - PROCESSO Nº. 23070. 005800/2021-21, celebrado entre a UFG e a
empresa MS EVENTOS EIRELI, CNPJ: 23.684.531/0001-46. Serviços de apoio à execução de
eventos tais como, colações de grau, congressos, feiras, palestras e outras atividades
acadêmicas e administrativas, realizados pela Universidade Federal de Goiás - UFG, Lote I
- itens 01; 02; 03; 05; 06 e 07 - Preço Máximo de Contratação - R$ 307.000,00. Data ass.
23/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 350/2021. Processo 23070.047679/2021-13. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Nestlé
Nordeste Alimentos e Bebidas Ltda. Assinatura: 23/12/2021. Vigência: 23/12/2021 a
22/12/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23422.016829/2019-98.
Pregão. Nº 31/2019. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 08.058.662/0001-24 - GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS - EIRELI.
Objeto: Prorrgação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses. Vigência: 31/12/2021
a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 532.437,96. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23422.015705/2020-82.
Pregão. Nº 44/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 18.083.458/0001-17 - ARCOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Primeira
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 791.801,96. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23071.018251/2019-21.
Pregão. Nº 133/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
16.927.905/0001-41 - COMERCIO CONSTRUTORA CONSERVADORA M L I LTDA. Objeto: A)
prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 06.01.2022 a 05.01.2023. B) reajuste do valor contratual, de acordo com a
variação do ipca ocorrida nos últimos 12 meses, alterando o valor anual do contrato, a
partir de 06.01.2022 para r$ 115.896,12.. Vigência: 06/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 115.896,12. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 59/2020.
Nº Processo: 23071.009126/2020-63.
Dispensa. Nº 190/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 24.014.569/0001-74 - FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS PUBLICAS E
AVALIACAO DA EDUCAÇÃO - FUNDAÇÃO CAED. Objeto: A) prorrogação do prazo de vigência
do contrato por 18 (dezoito) meses e 03 dias, compreendendo o período de 28.05.2022 a
30.11.2023. B) acréscimo financeiro de r$ 1.522.939,90, alterando o valor global do
contrato de r$ 1.856.880,00 para r$ 3.379.819,90, a partir da assinatura deste instrumento
contratual. B.1) percentual de acréscimo financeiro, visando a execução dos recursos
recebidos no TED nº 9534, permanecendo o mesmo escopo do projeto para
acompanhamento e avaliação das políticas de ensino. Vigência: 28/05/2022 a 30/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.379.819,90. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
906695/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Unidade
Gestora: 153032. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL ,
CNPJ nº 07905127000107. Aditamento de prazo, passando a vigência do Convênio a ser até
o dia 31/12/2023 - Convênio nº 184/2020. Valor Total: R$ 2.196.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
30/12/2020. Signatários: Concedente: JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR, CPF nº
51225980615, Convenente: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR, CPF nº
103.797.868-42.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 121/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Fernanda Mokdessi Auada. Objeto: magistério no Departamento de Artes
Plásticas da Escola de Belas Artes, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1340/2020 e
911/2021. Vigência: 20/12/2021 a 11/03/2022. Data da assinatura: 20/12/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.250023/2021-58.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2021

A Comissão de Licitação declara a empresa CLAM Engenharia Ltda. vencedora
do certame por atender todas as exigências do instrumento convocatório. A Ata de
julgamento se encontra à disposição a quem se interessar.

GUILHERME TADEU DE SOUZA FUMEGA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/12/2021) 153254-15229-2021NE800421

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 467/2021 - UASG 153268 - DLO/UFMG

Nº Processo: 23072.215993/2020-26.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo
de contrato é a aquisição de equipamentos de informática..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2025. Valor
Total: R$ 577.502,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2021 - UASG 153268 - DLO/UFMG

Nº Processo: 23072.215993/2020-26.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo
de contrato é a aquisição de equipamentos de informática..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2025. Valor
Total: R$ 4.035,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:17:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




